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politik på olika sektorer och utveckling av regleringen så att den belönar inno-
vationsverksamhet som stöder hållbar utveckling. 

I styrningen använder Finland de ur ekonomisk synvinkel vid varje situation 
mest kostnadseffektiva och verksamma styrmedlen. Valet av styrmedel 
bör baseras på gedigen vetenskaplig dokumentering och på försiktighetsprin-
cipen som grundar sig på sannolikheter. Styrmedelssystemen bör utvecklas 
systematiskt och på lång sikt såväl nationellt som inom EU. Genom samverkan 
och gemensamma beslut inom Europeiska unionen är det möjligt att öka styr-
medelsystemets effekt och minska anpassningskostnaderna för ny styrning. 
Målet på lång sikt är att man skall kunna avtala om användningen av effektiva 
styrmedel i internationellt samarbete som svar på globala miljöutmaningar.

Styrmedel utvecklas som bidrar till att minska användningen av icke förnybara 
naturtillgångar och avvärja miljöförstöring och som främjar återvinning och 
energieffektivitet då det gäller produkter, konsumtionen av dem och energi-
förbrukningen i samband med dem. Möjligheterna utreds att minska stöd som 
har negativa verkningar med tanke på miljön och en hållbar utveckling. Genom 
ekonomisk styrning är det möjligt att främja hållbara produktionssätt, kon-
sumtionsvanor och levnadsmönster, effektivisera miljöstyrningen samt öka den 
miljöpolitiska kostnadseffektiviteten.

Verkställande och uppföljning av strategin

Strategin godkänns av kommissionen för hållbar utveckling och den gäller tills 
vidare.

Avsikten är att politiken för hållbar utveckling skall garanteras kon-
tinuitet. Huvudansvaret för linjedragningarna och verkställandet ligger hos 
statsrådet som styr arbetet via regerings- och politikprogram och statsrådets 
principbeslut.

Det är ändamålsenligt att den nationella strategin för hållbar utveckling be-
handlas i alla de riksdagsutskott till vilkas verksamhetsområde strategins rikt-
linjer anknyter. 

Avsikten är att de riktlinjer som framläggs i strategin skall beaktas i de olika 
förvaltningsområdenas och andra instansers egna program och stra-
tegier för hållbar utveckling. Inom ramen för Finlands kommission för håll-
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1 BAKGRUNDEN TILL STRATEGIARBETET

1.1 Nationella riktlinjer för hållbar utveckling

Finland var med bland de första länderna som utarbetade sitt eget program 
för hållbar utveckling år 1998. Programmet utformades enligt förslaget i hand-
lingsprogrammet Agenda 21 som godkänts av miljö- och utvecklingskonferen-
sen i Rio år 1992. Syftet med regeringens program var att eftersträva ekologisk 
hållbarhet och skapa ekonomiska, sociala och kulturella betingelser som främ-
jar den. I programmet framlades dessutom de viktigaste strategiska målen och 
handlingslinjerna för verksamhetsområdena för hållbar utveckling. Programmet 
har genomförts av ministerierna och övriga offentliga förvaltningsenheter.

Finlands kommission för hållbar utveckling uppmanade olika aktörinstanser i 
samhället att skapa sina egna program i dialog med regeringens programarbete 
för hållbar utveckling. Program utarbetades av Industrins och Arbetsgivarnas 
Centralförbund TT, Handelns Centralförbund, Finlands Kommunförbund, 
Sametinget, medborgarorganisationerna tillsammans, företrädda av Finlands 
Naturskyddsförbund, samt Jord- och Skogsbruksproducenternas Centralförbund 
MTK. Programmen godkändes till sina huvuddelar år 1997. 

Utvärderingen av regeringens program för hållbar utveckling utfördes som en 
omfattande interaktiv process med ledning av Finlands kommission för håll-
bar utveckling under åren 2000-2002. I utvärderingen deltog förutom förvalt-
ningen bl.a. också de intressegruppsorganisationer som utarbetat sina egna 
program.

Hållbar utveckling har främjats i Finland på bred front inom såväl den 
offentliga som den privata sektorn. Strategier och program har utarbetats 
och åtgärder har utvärderats inom ett antal förvaltningsområden, kommuner, 
organisationer och företag. Dessutom har man vid kommissionens möten med 
speciella teman från och med hösten 2003 behandlat frågor som är centrala 
med avseende på politiken för hållbar utveckling och som bildar en god platt-
form för bredare strategiska linjedragningar.3 Programförslaget för främjande 

3 Finlands kommission för hållbar utveckling har haft följande teman för sina sammanträden under åren 
2003–2006: Handel, fattigdom och hållbar utveckling; Långsiktsmål för Finland klimatpolitik; Trafi k och 
kommunikationer i Finland; Företagens samhällsansvar; Ekologisk skattereform; Hur minska övergödningen 
i Östersjön; Hållbar välfärd från mångformiga skogar; Naturens mångfald – för naturen, till människornas 
bästa; Hållbar regionutveckling – symbios mellan landsort och städer; samt Uppfostran och utbildning som 
främjar hållbar utveckling
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av hållbar konsumtion och produktion i Finland (det s.k. KULTU-programmet) 
blev färdigt bland de första i världen i juni 2005. I förslaget skapar kommissio-
nen en långsiktsvision av ett ekoeffektivt samhälle och lägger fram förslag till 
åtgärder som bidrar till att skapa välfärd med mindre miljöbelastning än förr. 
Kommissionens utbildningssektion har dragit upp en strategi för uppfostran 
och utbildning som främjar hållbar utveckling och en verkställighetsplan för 
denna för åren 2006–2014. Den godkändes vid kommissionens sammanträde 
i mars 2006.

1.2 Internationella riktlinjer för hållbar utveckling

Vid FN:s miljö- och utvecklingskonferens i Rio de Janeiro 1992 godkändes 
idén om hållbar utveckling för första gången på hög politisk nivå, och världens 
regeringar förband sig att främja hållbar utveckling i sin nationella verksamhet 
och inom det internationella samarbetet. I takt med toppmötet i Rio började 
man överallt i världen bli medveten om att okontrollerad ekonomisk tillväxt, 
fattigdom och befolkningstillväxt har betydande skadeverkningar på den glo-
bala miljön. Ett annat viktigt slutresultat av konferensen var samförstånd om 
att miljöskydd, ekonomisk tillväxt och sociala frågor i samband med människo-
rnas välmående är intimt sammankopplade med varandra.

Finland förband sig år 2000 att förverkliga millenniumdeklarationen och dess 
gemensamma utvecklingsmål senast år 2015. I deklarationen som godkänts 
av Finland och 188 andra länder lovade man förverkliga åtta millenniummål: 
att minska extrem fattigdom och hunger med hälften, utsträcka grundutbild-
ningen så att den når alla, främja jämställdhet mellan könen, minska barndöd-
ligheten, förbättra blivande mödrars hälsa, bekämpa aids, malaria och andra 
sjukdomar, stödja hållbar utveckling av miljön samt bringa global solidaritet till 
utvecklingen.

FN:s toppmöte för hållbar utveckling hölls hösten 2002 i Johannesburg. Där 
godkändes den politiska deklarationen och handlingsprogrammet som om-
fattar förbindelser från centrala sektorer för hållbar utveckling. I programmet 
prioriteras praktiska åtgärder genom vilka man kan stödja FN:s mål för utrot-
ning av fattigdom, bättre kontroll över och nyttjande av naturresurserna samt 
förbindelser som berör ändring av produktions- och konsumtionsvanorna. I 
handlingsprogrammet ingår dessutom förbindelser bl.a. gällande hälsa, kon-
troll av globaliseringen, handel och fi nansiering samt utbildning. 
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Europeiska rådet godkände i Göteborg år 2001 Europeiska unionens strategi 
för hållbar utveckling som kompletterar och stöder EU:s s.k. Lissabonstrategi 
för konkurrenskraft. Europeiska rådet godkände en reviderad strategi för håll-
bar utveckling i juni 2006. Prioritetsområden är klimatförändring och rena 
energiformer, folkhälsa, social utsatthet och migration, skydd och kontroll av 
naturtillgångar, hållbar konsumtion och produktion, hållbar trafi k samt den 
globala fattigdomen och utvecklingsutmaningar.

Den första strategin som gäller hållbar utveckling i Norden och som godkänts 
av statsministrarna för de nordiska länderna och Nordiska rådet trädde i kraft 
år 2001, och den reviderade strategin (Hållbar utveckling – En ny kurs för 
Norden) godkändes år 2004. I strategin fastställs riktlinjerna för långsiktig 
hållbar utveckling fram till år 2020 samt beskrivs åtgärder som de nordiska 
länderna avser att satsa på under åren 2005–2008. Nya temaområden i den 
reviderade strategin är hållbara konsumtions- och produktionsmönster samt 
sociala frågor om hållbar utveckling. 

1.3 Tolkningen av begreppet hållbar utveckling förändras

Hållbar utveckling är en process vars defi nition förändras och får olika tolk-
ningar i dialogen mellan olika aktörer. Hållbar utveckling som begrepp och 
princip nådde internationellt intresse för omkring 20 år sedan efter det att den 
s.k. Bruntlandskommissionen publicerat sin berömda defi nition 1987: ”Hållbar 
utveckling är en utveckling som tillgodoser behoven av i dag utan att äventyra 
kommande generationer möjligheten att tillgodose sina behov.”

Finlands kommission för hållbar utveckling defi nierade begreppet på följande 
sätt i december 1994: ”Hållbar utveckling är en kontinuerlig, styrd samhällelig 
förändring på olika regionnivåer, vars mål är att trygga möjligheterna till ett 
gott liv för nuvarande och kommande generationer.” Mera ingående defi nierat 
består den hållbara utvecklingen av tre funktionella dimensioner: den miljöeko-
nomiska eller ekologiska, den samhälleliga och den kulturella dimensionen. 

Defi nitionen av hållbar utveckling har utvecklats på olika håll. Världsbanken 
har exempelvis skärskådat den från slutet av 1990-talet via kapitalbegreppen. 
Hållbar utveckling ses därvid som ett skapande av möjligheter, genom vilket 
”vi lämnar till kommande generationer lika många möjligheter som vi haft, om 
inte rentav mera.” Möjligheterna kan uttryckas som förmögenhet, välstånd, 
kapital som kan konkretiseras och mätas med hjälp av fyra slag av kapital, dvs. 
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humankapital (t.ex. kunnande, vetenskap, forskning och utveckling, patenter), 
fysiskt kapital (t.ex.produktionsmaskineri, infrastruktur, bebyggd miljö), socialt 
kapital (t.ex. lagstiftning, administration, sociala nätverk, förtroende och legiti-
mitet, verksamhet som utgår från medborgarna) samt naturkapital (förnybara 
och icke förnybara naturtillgångar, naturens mångfald). Den hållbara utveck-
lingen och särskilt dess sociala dimension har också tolkats via kapitalbegrep-
pen av Finlands kommission för hållbar utveckling.

Under de senaste åren har inom den samhällspolitiska forskningen och debatten 
som gäller hållbar utveckling bl.a. en sådan approach lyfts fram enligt vilken en 
övergång till ett hållbart samhälle förutsätter nya innovativa lösningar samtidigt 
som förändringar behövs i tillvägagångsätt och beteende. Om likriktade föränd-
ringar som stärker varandra sker t.ex. inom teknologi, ekonomi, institutioner, 
ekologi, kultur, uppfostran och utbildning, levnadsvanor och förväntningar, 
uppstår en cirkel av positiv verksamhet. En övergång till ett hållbart samhälle 
kräver också alltid tillförlitlig information om de förändringar som sker i samhäl-
let och tillgång till källorna av dylik information.

1.4 Ny strategi – Finlands modell

Finlands kommission för hållbar utveckling beslöt vid sitt sammanträde i 
december 2004 att starta en process som siktar till en ny nationell strategi 
för hållbar utveckling. Beredningsarbetet i kommissionens sekretariat inled-
des i början av år 2005. För utarbetandet av strategin bildades en bredbasig 
strategigrupp vars mandat godkändes vid kommissionens sammanträde i mars 
2005. Strategigruppens uppgift är att bereda ett förslag till en nationell strategi 
för hållbar utveckling i Finland att läggas fram för kommissionen senast den 
31 maj 2006.

Beredningsprinciperna och målen för strategin är enligt det mandat som 
godkänts av kommissionen följande:

 •  strategin följer Europeiska unionens hållbarhetsstrategins och 
Lissabonstrategins helhetstänkande i fråga om hållbar utveckling;

 •  strategin beaktar strategiprocesserna för global hållbar utveckling och 
hållbar utveckling inom Europeiska unionen samt drar upp linjerna för 
Finlands deltagande i dessa processer;

 •  strategin beaktar sektorinriktade och horisontala strategier och hand-
lingsprogram för nationell hållbar utveckling som utformats i olika sam-
manhang och skapar allmänna politiska linjer utifrån vilka dessa kan 
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utarbetas och uppdateras samt beaktar programmet för främjande av 
hållbar konsumtion och produktion;

 •  strategin stöder också arbetet för hållbar utveckling på lokal nivå;
 •  vid utformningen av strategins innehåll beaktas initiativ och slutled-

ningar som lyfts fram vid kommissionens temamöten;
 •  strategin bildar ett underlag till planer för genomförande av hållbar 

utveckling när kommande regeringsprogram utstakas.

Utgångspunkten för strategin för hållbar utveckling i Finland är att förena håll-
bart nyttjande och skydd av naturkapitalet, tryggande av medborgarnas väl-
färd och harmonin i samhället så att resultatet blir ett land som har hållbar 
utveckling och gediget kunnande och som drar nytta av sina starka sidor.  

Förutsättningen för att strategin skall kunna förverkligas är att

1.  de ekonomiska, sociala och miljömässiga verkningarna av hållbar utveck-
ling beaktas balanserat under förändringen;

2.  samhällets olika aktörer tar del i beredningen och genomförandet av stra-
tegin;

3. genomförandet säkerställs genom institutionella arrangemang; och att
4.  en integrerad utvärdering av verkningarna av hållbar utveckling fogas till 

de politikprogram och planer som strategin gett upphov till.
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2  GLOBALA UTMANINGAR SOM PÅVERKAR 
DEN HÅLLBARA UTVECKLINGEN

Enligt FN:s befolkningsprognos fortsätter världens befolkning att växa från 
dagens 6,5 miljarder till 9,1 miljarder år 2050. Tillväxten har dock avtagit från 
början av 1990 och denna riktning antas fortsätta i takt med att levnadsför-
hållandena i utvecklingsländerna förbättras. Minskad nativitet och längre livstid 
håller samtidigt på att leda till förändringar i befolkningens åldersstruktur i alla 
industriländer.  Befolkningen i Europa minskar och blir äldre. Denna förändring 
är tydligt skönjbar också i Japan och Kina. Trycken på befolkningen i utveck-
lingsländerna att fl ytta till länder med högre inkomstnivå är starka.

Den teknologiska utvecklingen och friare handel och kapitalrörelser bidrar 
kraftigt till att förändra strukturen i världsekonomin. En allt större del av in-
dustriproduktionen sker annanstans än i de utvecklade industriländerna. 
Världshandeln har under de senaste decennierna ökat snabbare än världens 
bruttonationalprodukt och många stater har förmått höja sin levnadsstandard 
med hjälp av internationell handel. Den ökande globaliseringen har medfört 
att fl era nya och stora länder, bl.a. Kina, Indien och Brasilien har blivit viktiga 
aktörer i världsekonomin. Utvecklingen i Ryssland är speciellt angelägen ur 
Finlands synvinkel. De nya ländernas avancemang till betydelsefulla aktörer 
i världsekonomin påskyndar konkurrensen om naturresurserna och leder till 
allvarliga miljöproblem i länder med snabb utveckling. I dessa länder ökar en-
ergiförbrukningen i snabbare takt än i industriländerna. Å andra sidan skapar 
den ekonomiska tillväxten nya möjligheter att bekämpa miljöförstöringen.   

Den kraftiga tillväxten i världsekonomin har hjälpt många länder att minska 
fattigdomen. Även om tillväxten är snabb kommer utvecklingsländerna ännu 
inte under fl era generationer att uppnå samma nationalprodukt per capita som 
i de länder som i dag har hög levnadsstandard. Naturtillgångarnas tillräcklighet 
sätter samtidigt en gräns för tillväxten. Den ekonomiska tillväxten ökar efter-
frågan på naturresurser och samtidigt leder förbrukningen till ökade skador 
på naturen. Särskilt snabbt har efterfrågan vuxit i Kina. En annan orsak till 
ökad efterfrågan på naturtillgångar i utvecklingsländerna är den kraftiga be-
folkningstillväxten. Energibehovet kommer att öka drastiskt under de följande 
trettio åren, eftersom konsumtionen i utvecklingsländerna beräknas stiga med 
250 procent. I värsta fall kan konkurrensen om naturtillgångarna leda till in-
ternationella kriser.
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Trots tillväxten håller många länder på att marginaliseras och hamna utanför 
tillväxt och världshandel. En stor del av världens befolkning lever i yttersta 
fattig dom. Av de fattigaste på landsbygden i utvecklingsländerna bor 60 pro-
cent i ekologiskt känsliga regioner såsom torra områden och bergstrakter. I 
många utvecklingsländer utgör basen till invånarnas näringsfång sektorer som 
är beroende av naturtillgångar, t.ex. jord- och skogsbruk, fi ske, jakt, insam-
lande och turism. Skydd och hållbar förbrukning av naturtillgångarna är en 
förutsättning för att dessa människor skall få sin utkomst.

Människan har genom sin verksamhet förändrat jordklotets ekosystem snab-
bare och i större utsträckning under de senaste femtio åren än någonsin 
tidigare. Den odlade arealen har vuxit efter det andra världskriget mera än på 
1700- och 1800-talet sammanlagt. Det ökade lantbruket och användningen av 
gödningsämnen och likaså annan mänsklig verksamhet har reducerat naturens 
mångfald. Upp till en tredjedel av alla däggdjurs-, fågel- och grodarter är för 
närvarande i fara att dö ut. Enligt den FN stödda millennievärderingen av det 
globala ekosystemet (Millennium Ecosystem Assessment) håller två tredjedelar 
av de för människorna livsviktiga ekosystemtjänsterna på att avta. Eventuella 
framsteg i arbetet på att avskaffa hungersnöd, fattigdom och sjukdomar från 
jordklotet kommer att bli kortlivade om de för människans välmående centrala 
ekosystemen fortsätter att förstöras.

Klimatförändringen och tillgången på färskvatten är kanske de största hoten 
mot mänsklighetens och miljöns välbefi nnande. Användningen av fossila en-
ergikällor och förstöringen av jordklotets skogar är de viktigaste faktorerna 
som orsakar förändringar i klimatet. Klimatförändringen anses bidra till att 
öka och stärka extrema väderfenomen, bl.a. stormar, perioder av torka och 
översvämningar. En fortgående klimatförändring kommer sannolikt att föror-
saka avsevärda kostnader. Dessutom är de fossila bränslena, speciellt oljan, en 
sinande naturresurs, och förbrukningen av dem rimmar på lång sikt illa med 
principerna för hållbar utveckling.

Fattigdom och social ojämlikhet och olika slags samhälleliga tvister om natur-
tillgångar, särskilt om färskvatten och energi samt dålig administration är bland 
de största hindren för hållbar utveckling eftersom de utgör en plattform för 
konfl ikter och terrorism. Många miljöproblem är en följd av att hållbara alter-
nativ för arbete och utkomst inte funnits och man därför drivits till aktiviteter 
som är skadliga för den miljömässiga och sociala utvecklingen. Global syssel-
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sättning, social harmoni och tillgång till utbildning hör till förutsättningarna för 
hållbar utveckling.

En allt större del av befolkningen i utvecklingsländerna bor i storstäder, där 
invånarna är utsatta för luftföroreningar och i synnerhet de fattigaste för pro-
blem på grund av  avfall och avloppsvatten. HIV/AIDS-epidemierna fortsätter 
att öka i världen. Till följd av AIDS-dödligheten har den uppskattade livsläng-
den sjunkit i 38 länder. Spridningen av smittosamma sjukdomar hotar också 
Finland.
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3  NATIONELLA STYRKOR OCH UTMANINGAR 
BETRÄFFANDE DEN HÅLLBARA UTVECKLINGEN

Finland har haft god framgång i fl era internationella jämförande undersök-
ningar för mätande av den hållbara utvecklingen. I Världens ekonomiska 
forums (World Economic Forum, WEF) indexjämförelse av miljöhållbarheten 
(Environmental Sustainability Index; ESI) har Finland placerat sig först under 
tre på varandra följande år, senast år 2005. Yales och Columbias universitet har 
under åren 2001, 2002 och 2005 producerat för Världens ekonomiska forum en 
internationell jämförelse av ländernas miljömässiga hållbarhet som har mätts 
med ett särskilt index. I jämförelsen har hållbarheten delats upp i fem kom-
ponenter: miljösystem, minskning av miljöbelastning, människornas och sam-
hällenas sårbarhet inför miljöhot, samhällelig och institutionell kapacitet samt 
deltagande i arbetet på att lösa globala miljö- och utvecklingsproblem. Finland 
har haft god framgång inom fl era delområden i jämförelsen, men nådde första 
plats då man särskilt mätte samhällets förmåga att minska människornas och 
samhällenas sårbarhet inför miljöhot samt det sociala och humana kapita-
lets förmåga att svara effektivt på miljöutmaningar. Belyst i detta perspektiv 
lever medborgarna i Finland i en mycket trygg livsmiljö, där förvaltningen, 
lagstiftningen, kunskapsnivån och näringslivets ansvar för miljöskyddet ligger 
på en hög nivå. Finland är också en av de minst korrupterade länderna i värl-
den. Enligt ESI-jämförelsen borde Finland förbättra sig främst då det gäller att 
bära globalt ansvar för miljön och att minska ekonomins miljöbelastning. Enligt 
jämförelsen hänför sig industriländernas problem i allmänhet till icke hållbara 
konsumtions- och produktionsvanor, avfall och utsläpp.

Finland har också varit ett av de länder som toppat listan i Världens ekonomis-
ka forums övergripande undersökning om global konkurrenskraft (2004–2005) 
och i en undersökning som mätte jämställdheten mellan könen (2005) och i 
OECD:s Pisa-undersökning som kartlade utbildningsnivån (2004). År 2006 pla-
cerade sig Finland som tredje i en prestationsutvärdering av miljöskydd (Pilot 
2006 Environmental Performance Index). Vid sidan av dessa har Finland varit 
ett av toppländerna bl.a. i index som mätt samhällelig stabilitet, livskvalitet, 
social utveckling, jämställdhet mellan könen, företagens sociala ansvar och 
den offentliga sektorns handlingsförmåga. 

Finland har många olika styrkeområden för vilka en strategi för hållbar 
utveckling kan dras upp. Bland dem kan nämnas betydande satsningar i forsk-
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nings- och utvecklingsverksamhet, ett väl fungerande utbildningssystem och 
hög utbildningsnivå hos medborgarna, fungerande servicesystem, ansvarsfulla 
företag, god förvaltning, ett fungerande medborgarsamhälle samt en tradition 
av samarbete. En grundfaktor för välfärden i Finland är den rena, livskraftiga 
och mångsidiga miljön. Finland är också ett avancerat informationssamhälle. 
Starka, även ur exportens synvinkel centrala kunskapsområden är bl.a. effek-
tiva industriprocesser, t.ex. elektronik- och skogsindustri samt stålindustri, och 
monitorerings- och styrningssystem, medräknat styrning av processer. Finland 
har också satsat på klimat- och energiteknologi, särskilt i kombinerad produk-
tion av elkraft och värme, bioenergi och vindkraftsteknologi samt på kunnande 
i infrastruktur som ett brett begrepp.

Hälsofrämjandet och förebyggandet av sjukdomar har på ett avgörande sätt 
bidragit till bättre hälsa hos befolkningen såväl i Finland som annanstans. Bland 
annat har bekämpningen av smittosamma sjukdomar med hjälp av vaccinering 
och bättre hygien samt nedgången i hjärt- och kärlsjukdomar genom ändrade 
levnadsvanor i hög grad förbättrat fi nländarnas hälsotillstånd under de senaste 
decennierna. Aktuella utmaningar är de stora hälsoförlusterna till följd av av 
rökning och rusmedelsmissbruk, de ökande mentala problemen, överviktsök-
ningen och det stigande antalet av många sjukdomar och problem i samband 
med åldrande. Upprätthållande och främjande av handlingsförmågan och hos 
de äldre bibehållandet av kapaciteten att klara sig självständigt har också blivit 
allt viktigare uppgifter.

De samhälleliga strukturer som ansetts utgöra grunden för välfärdsstaten har 
under det senaste årtiondet undergått kraftiga förändringar. Inom många poli-
tiska block innebar depressionen i början av 1990-talet en kännbar förändring. 
Depressionen har haft en lång skugga. Den offentliga ekonomin som traditio-
nellt visat överskott började visa underskott i början av 1990-talet.  Balans i 
ekonomin uppnåddes först i slutet av 1990-talet och att bevara balansen på 
lång sikt är alljämt en angelägen samhällelig utmaning. Arbetslösheten har inte 
sjunkit till nivån före depressionen på 1990-talet. I synnerhet långtidsarbets-
lösheten fortsätter att vara ett mycket djupgående problem även om den hål-
ler på att krympa. Arbetsförhållandena har blivit mera otypiska. Förändringen 
inom arbetslivet har skapat ett nytt slags arbetsmarknad och nya anställnings-
förhållanden. Regionalt har tillväxten koncentrerats. Hushållens medelstorlek 
har krympt och barnen växer allt oftare upp i hushåll med en förälder. De äldre 
bor långt borta från sina anhöriga. Förutom dessa faktorer håller också befolk-
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ningens tidigare exceptionellt gynnsamma åldersstruktur på att ändras som en 
följd av befolkningens åldrande och en relativt låg nativitet. 

I takt med befolkningens åldrande ökar utgifterna för hälsovård och pensioner 
i förhållande till bruttonationalprodukten såväl i Finland som i andra OECD-
länder. Enligt OECD:s, EU-kommissionens och nationella beräkningar kom-
mer under nu rådande utveckling efterfrågan på offentliga tjänster och på 
social skyddssystemets tjänster att öka. Även om man i Finland synnerligen väl 
förberett sig för åldrandet bl.a. genom att fondera arbetspensionsmedel och 
effektivera servicesystemet, förefaller den offentliga ekonomin dock inte vila 
på en hållbar grund i Finland. Globaliseringen ökar skattekonkurrensen och 
fi nansieringen av den offentliga ekonomin tillstramas.

En allt viktigare del av industriproduktionen sker annanstans än i de utvecklade 
industriländerna som inte förmår konkurrera om den låga lönenivån med de 
länder som är i de första skedena av industrialisering. Detta blir till ett problem 
om inte ny företagsverksamhet och nya arbetsplatser fås i stället för gamla och 
om inte Finlands satsningar på innovationsverksamhet och utbildning i enlighet 
med hållbar utveckling kan utnyttjas i full utsträckning.

Betydelsen av världsomfattande problem, utvecklingskriser och regionala kon-
fl ikter som hot mot tryggheten har ökat. Finlands interna och externa trygghet 
har i takt med globaliseringen blivit alltmer beroende av det internationella 
läget.
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4 VISION OCH RAM FÖR MÅLSÄTTNINGEN

 Vision

  Att trygga välfärden inom gränserna för naturens bärkraft 
nationellt och globalt. 

  Målet är att skapa hållbar välfärd i ett tryggt och pluralistiskt 
samhälle som främjar delaktighet och där alla bär ansvar för 
miljön. 

De ur Finlands synvinkel viktigaste utvecklingstrenderna och utmaningarna 
inom hållbar utveckling hänger samman med klimatförändringen, anpass-
ningen till snabba svängningar i världsekonomin och den förändrade befolk-
ningsstrukturen. De globalt sett viktigaste utmaningarna gäller, vid sidan av 
klimatförändringen, den globala fattigdomen och ojämlikheten och dessutom 
befolkningstillväxten. Dessa får återverkningar också i Finland. För en hållbar 
lösning på de nationella och globala utmaningarna krävs samtidiga och ömse-
sidigt stödjande politiska insatser på kort och lång sikt såväl på det  nationella 
planet som inom EU och globalt.

Samhället utvecklas aktivt så att Finland smidigt kan anpassa sig till den förän-
derliga globala verksamhetsmiljön och den kulturella mångfalden. Framgång i 
en föränderlig värld kräver att Finland utvecklas allt mera till ett kunskaps- och 
innovationssamhälle där man drar nytta av och utvecklar de nationella starka 
sidorna: utbildning och kunnande, teknologi, god förvaltning, en hög nivå på 
miljöskyddet samt hållbar förbrukning av de egna naturresurserna. 

I ett hållbart samhälle bär samhället ansvar för anordnandet av bastjänster 
och grundtrygghet samtidigt som de aktiva medborgarna tar ansvar för sitt 
eget och kommande generationers välbefi nnande ekonomiskt och på ett ur 
miljösynpunkt hållbart sätt. Samhället bör skapa möjligheter för individen att 
verka självständigt, ha kontroll över sitt eget liv och vara aktiv inom det lokala 
samhället. Medborgarna har förbundit sig till ett hållbart levnadssätt och deltar 
aktivt i samhällsutvecklingen. De vet hur man i praktiska situationer avväger 
de ekologiska, ekonomiska, sociala och kulturella följderna av sina val såväl 
lokalt som globalt.
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I en strategi och en politik som siktar till hållbar utveckling stärks speciellt 
samhällets och medborgarnas förmåga att kontrollera innovationer och för-
ändringar. Förnybara naturtillgångar används vid ekonomisk verksamhet 
och för att öka människornas välbefi nnande på så sätt att de inte minskar 
utan förnyas från en generation till en annan. Icke förnybara naturtillgångar 
används så ekoeffektivt som möjligt. På detta sätt riskerar den nuvarande 
generationen inte kommande generationers möjligheter till ett gott liv i ett 
hållbart samhälle.

Med tanke på välfärden och tryggheten i Finland är det också viktigt att för-
söka verka för att globaliseringen skall utvecklas på ett rättvisare sätt.

Visionen styr verksamhet som både inom den nära framtiden och på längre 
sikt hjälper olika aktörer att fatta beslut som ligger i linje med en hållbar ut-
veckling. Utgångspunkten är att strategins centrala linjer skall skapa en grund 
för utarbetandet av regerings- och politikprogram. Inom ramen för Finlands 
kommission för hållbar utveckling startas en process i vilken olika instanser i 
samarbete och på egna håll driver på strategiförslagen.

Tidsspannet för målen sträcker sig över generationer eller till omkring år 
2030.

Strategin styrs av följande principer som gäller samtliga dimensioner av håll-
bar utveckling:

 •  De ekonomiska, ekologiska och sociala och kulturella dimensionerna 
av hållbar utveckling är ömsesidigt beroende av varandra.

 •  Målen sträcker sig över generationer och politiken är långsiktig.
 •  Konsekvens mellan olika politiska sektorer såväl globalt, nationellt 

som lokalt 
 •  En gedigen vetenskaplig grund och en approach som baserar sig på 

en uppskattning av sannolikheter.
 •  De humana resurserna stärks genom erbjudande av bättre förutsätt-

ningar för hållbara val och jämlika möjligheter för individer att förverk-
liga sig själva och ha infl ytande i samhället.

En hållbar utveckling förutsätter att medborgarna och företagen gör val som 
stöder den.
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